In omnibus quoque montibus tributa concedimus, scilicet, hinc parte serra, bustare de Haeto rubio,³ et altra (*sic*) serra bustare Zirogales; et in serra de Arando bustare de Fornellos⁴; et in Pineta illa clausa⁵ cum monasterio Sancti Laurenti; et in Castro vetulo⁶ campo de illas amarellas et illa azeveda; et in Valzalamio⁷ campo de Ecta Sanzo et valle de Corvo et valle de Fratres et valle Pe-

² Según se colige de la escritura de fundación de la colegiata de Covarrubias (*Fuentes...* II, pág. 15) y del pleito sostenido ante Alfonso X por el abad de Arlanza contra el concejo de Contreras en 1255, estos términos son los de Contreras, conservando en dicha época y aún en la nuestra la misma apelación que en el siglo x. (*Arch. Valladol. t. I. fol. 222*).

³ *Haeto* es nombre genérico de monte poblado de hayas; hoy se llaman aun *haedos*. Haedo rubio estaba en la sierra que media entre Pineda de la Sierra e Iglesia Pinta; es mencionado como buen monte de oso y jabalí en el *Libro de montería de Alfonso XI.* (*Biblioteca Venatoria.* II, parte II, pág. 89).

⁴ Sierra de Arandio, en cuya parte septentrional y mirando al río Tirón se encontraba el monte Hornillos.

⁵ Llamóse después *Iglesia cerrada* y en uno de sus valles estaba situado el monasterio de San Llorente que se menciona a continuación. Cf. *Libro de Montería...* pág. 39-40.

⁶ *Castroviejo*, población desaparecida y situada en los montes de Pineda; lindaba con Iglesia cerrada; no debe confundirse con Castrovido, cercano a Salas, que a veces va escrito del mismo modo, pues este último no se halla en la sierra; además, según el *Índice de Arlanza*, la *azeveda* o *acebosa*, que esta escritura coloca en términos de Castroviejo, se encontraba entre San Millán de Lara y Jaramillo de la Fuente.

⁷ Véase la escritura de 1 Enero 951.

zenno; et in Sacramenia⁸ Sancta Maria de Cardeba pro pastura. Hec omnia determinata que continentur ad parte ecclesie vestre cuncta ad integro deliminata iure perhenni concedimus habenda.

Igitur hec omnia obtime manere censsemus ecclesie vestre et omnem nostram quam ibidem tribuimus concessionem ad regulam Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et Sancti Martini episcopi firmiter facimus roborem. Et [hanc] donacionem patri nostro Sonne abbati cum fratribus suis vel successoribus suis tenere et regere imperamus, et ut docet regulam (*sic*) Sancti Benedicti monasticam vitam exercere decernimus, nullusque eos inquietare in aliquo iubemus set quiete et secure perhenniter manere precepimus; et ut vires eis ministraverint hedificare, plantare, procurare non desinant, et in suis stipendii (*sic*) ac utilibus, prout opus eis fuerit, expendere licenciam non denegamus eis habere; tamen monemus ut tam iste suprannominatus abbas Sonna, seu futurus qui post eum in loco eius succeserit, votum hoc nostrum qualibet tepida conversatione non audeant dissolvere. Obtamus eciam eos, qui post obitum nostrum fuerint, de nostris oblationibus cunctis, quibus Deo placere studui- mus, nichil auferre, nichil emulilare presumant.

Et tamen, quod absit, si aliquit (*sic*) homo de generacionibus nostris, fratribus, filiis, neptis, subrinis ad quislibet de nostris propinquis seu de aliis ausu temerario venerit dissolvere votum nostre oblacionis, repentinus iudicius incurrat damnabilis, et corpus eius non recipiat terra nec in finem vite sue abeat penitenciam, set cum Iuda, Domini proditore, lugeat penam in eternam damnacionem, et consorciū paciatur cum Leviatan possessor inferni, deleaturque nomen cius de libro vite, descendatque super eum, sicut descendit super Datan et Abiron, quos terra vivos absorbit; fiant filii eius orfani et uxor eius vidua, et eiciantur de abitationibus suis, qui sacrilega mente confringere tentaverit hunc testamentum nostrum oblacionis; et insuper damna secularia inferat parti sancte ecclesie vestre in duplo vel triplo quantum auferre conatus fuerit de hoc monasterio; idem obsegramus tam abba-

⁸ El conde Fernán González ratificó esta donación de un modo más explícito en su diploma con fecha 957, que ponemos más adelante.

tes quam et ceteri fratres ut pro nostra sospitate orare non desistatis.

Factum et confirmatum privilegium scripture seu donacione notum die II Idus Ianuarii, Era DCCCC L. eunte, regnante Domino nostro Jhesu Christo iure perheni; Garsea princeps regnum Legionis regente.

Ego predictus Fredinando Gunsalviz cum coniuge Sancia, qui testamentum donationis fieri iussimus, manibus propriis coram testibus -|:- -|:- -|:-⁹.

Ego Moma-donna cometissima ¹⁰ filiorum meorum cf.—Ego Ranemiro Gunsalviz donationem fratrum meorum cf. ¹¹.—Sabastianus cf.—Damianus abba cf.—Sisebutus abba ¹² cf.—Aper abba cf.—Morellus Diaz cf.—Fredinando Sarracinez cf.—Assur Gunsalviz cf.—Nunno Alvariz cf.—Vela Nunniz cf.—Roderico Gudistioz cf.—Roderico Diaz cf. Fortune Diaz cf.—Albaro Zisda cf.—Falcone Falconez cf.—Obacco Telliz cf.—Vela Ovequez cf.—Fredinando (*sic*) Ovequez cf.—Didaco Ovequez cf. ¹³

⁹ Con estas tres cruces representamos tres signos que el documento original trae en este lugar y cuyo calco tenemos a la vista entre los que se sacaron de Arlanza y otros monasterios para la *Diplomática Española* de los Benedictinos castellanos. El primero representa un casillo de dos torres y dos cruces a la extremidad de las líneas que salen de dicho castillo y es el del conde Fernán González; el segundo tiene la figura de un corazón y a su lado una cruz; es el de Ramiro González; el tercero es un entrelazado, parecido al que reproduce Berganza en la pág. 374, n.^o 1 (Tomo II de las *Antigüedades*).